ANO LIII EDIÇÃO EXTRA Nº 11-A                BRASÍLIA - DF, QUARTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2024

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1 2

Secretaria de Estado de Saúde................................... 3

Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade...... 3

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 7.417, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024
(Autoria: Poder Executivo)

Confere ao Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal – IGESDF a
gestão do Equipamento em Saúde Unidade Cidade do Sol no caso em que especifica e
dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA
LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:
Art. 1º Os limites de atuação assistencial do IGESDF passam a abranger o
Equipamento em Saúde Unidade Cidade do Sol, mediante a revisão de seu estatuto,
conforme preceitua o art. 1º, § 4º, da Lei nº 5.899, de 3 de julho de 2017, enquanto
perdurarem os efeitos do Decreto nº 45.448, de 25 de janeiro de 2024.
§ 1º Os limites de atuação de que trata o caput se darão gradativamente após a
elaboração e apresentação de relatório de diagnóstico e plano de trabalho.
§ 2º O relatório e o plano de trabalho são disponibilizados nos sites do IGESDF e da
Secretaria de Estado de Saúde, bem como o relatório mensal com receitas e despesas,
contratos e termos aditivos e documentos fiscais, contendo as informações dos valores
de produtos e serviços adquiridos para cada uma das unidades de saúde em que atue
como gestor, sem prejuízo das regras estabelecidas pela Lei nº 4.990, de 12 de
dezembro de 2012.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 07 de fevereiro de 2024
135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 45.479, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024
Dispõe sobre a alteração das estruturas administrativas da Casa Civil do Distrito
Federal e da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, e dá
outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º,
incisos I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril
de 2020, o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo 00002-
00000807/2024-71, DECRETA:
Art. 1º Ficam alteradas as estruturas administrativas da Casa Civil do Distrito Federal e
da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
Art. 2º Os cargos comissionados abaixo relacionados, da estrutura da Casa Civil do
Distrito Federal, ficam remanejados mantendo os atuais ocupantes:
I - 01 (um) Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 05002785, de
Assessor Especial, da Secretaria Executiva Institucional para o Gabinete;
II - 01 (um) Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 05002941, de
Assessor Especial, da Unidade de Apoio à Comissão Geral de Ética Pública para a
Diretoria de Capacitação e Desenvolvimento, da Unidade de Avaliação e Gestão de
Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral;
III - 01 (um) Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 05002341, de
Assessor Especial, da Assessoria Especial, da Subsecretaria de Administração Geral para a
Unidade de Avaliação e Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral.
Art. 3º O Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 05002770, de Assessor
Especial, do Gabinete fica remanejado para a Secretaria Executiva Institucional, da Casa
Civil do Distrito Federal.

Art. 4º O Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 05002944, da Unidade
Especial de Avaliação e Publicação, da Subsecretaria de Atos Oficiais, da Casa Civil do
Distrito Federal fica remanejado para a Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 07 de fevereiro de 2024
135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 45.480, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024
Abre crédito suplementar no valor de R$ 29.663.326,00 (vinte e nove milhões, seiscentos e
sessenta e três mil, trezentos e vinte e seis reais), para reforço de dotações orçamentárias
consignadas no vigente orçamento.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 5º, IV, da
Lei nº 7.377, de 29 de dezembro de 2023, e com o art. 41, I, das Normas Gerais de Direito
Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o que consta dos
processos 04028-00000556/2023-99 e 00113-00000907/2024-96, DECRETA:
Art. 1º Fica aberto a diversas unidades orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$
29.663.326,00 (vinte e nove milhões, seiscentos e sessenta e três mil, trezentos e vinte e seis
reais), para atender às programações orçamentárias indicadas no anexo II.
Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art. 43, §
1º, III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pela anulação da dotação orçamentária da
Reserva de Contingência constante do anexo I.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 07 de fevereiro de 2024
135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br